UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿ Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro

Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980
Telefone: (41)3361-3161 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 08/2023

Processo nº 23075.076155/2023-43

RESULTADO DOS PEDIDOS DE RECURSO REFERENTE AO PARECER CONCLUSIVO DO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR NA CLASSE A E ÁREA DE CONHECIMENTO SENSORIAMENTO REMOTO,
FOTOGEOLOGIA E GEOTECNOLOGIAS DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA- REFERENTE AO

EDITAL N°330/2023-PROGEPE

A Banca Examinadora designada pelo Setor de Ciências da Terra no uso de suas atribuições e
em cumprimento ao disposto no Art. 19 da Resolução 66-A/16-CEPE, faz saber que:

No dia 12 de dezembro de 2023, às 18 horas foi realizada a reunião para a deliberação quanto
aos pedidos de recursos:

Candidata: Claudia Vanessa dos Santos Corrêa (23075.073120/2023-52)

Resultado da análise do recurso: INDEFERIDO

Fundamentação: (a) as provas foram realizadas em conformidade com a Resolução 66-A/16
CEPE, (b) as solicitações de “revisão” não estão acompanhadas de argumentos que as
sustentem, e (c) as notas de todos os candidatos, de todos os avaliadores e de todas as provas
realizadas no decorrer do Concurso foram apresentadas na Sessão Pública de divulgação do
resultado final do concurso público de professor CLASSE A, ÁREA DE CONHECIMENTO:
SENSORIAMENTO REMOTO, FOTOGEOLOGIA E GEOTECNOLOGIAS realizada às 18 horas
do dia 07de dezembro na sala 109 do prédio João José Bigarella no Setor de Ciências da Terra
da Universidade Federal do Paraná, e constam na respectiva Ata da Sessão Pública (em
anexo).

“Art. 43, Parágrafo único. Da decisão da Banca Examinadora, caberá recurso em última
instância ao Conselho Setorial, obedecidos os mesmos prazos estabelecidos na primeira
instância. “

Curitiba, 13 de dezembro de 2023.

Horário de Divulgação: 14:00 horas

Documento assinado eletronicamente por HIDEO ARAKI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 12/12/2023, às 21:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Hector Abud Louro, Usuário Externo,
em 12/12/2023, às 21:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Beatriz Alves Rolim, Usuário Externo, em
12/12/2023, às 22:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SONNTAG HOERLLE, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/12/2023, às 22:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Antonio Oliveira Vieira, Usuário Externo,
em 12/12/2023, às 23:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6274210 e o código CRC 62B4B6F9.

Referência: Processo nº 23075.076155/2023-43 SEI nº 6274210

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0